产学研合作协议书

甲方: 济南黄河路桥建设集团有限公司

乙方: 山东建筑大学

为更好地使学校专业教学与生产实际相结合，促进高等教育人才

培养目标的实现和企业生产技术进步 ， 更好地利用高等学校和企业在

人才资源、科学研究和生产实践的优势，进一步提升学校的教学科研

水平和企业的核心竞争力，济南黄河路桥建设集团有限公司 〈以下简

称甲方〉与山东建筑大学(以下简称乙方)本着"真诚合作，讲究实

效， 互惠互利 ， 共同发展"的原则，经过双方友好协商 ， 决定在科学

研究、教育教学、人员培训等校企产学研方面开展全面合作， 达成如

下协议:

一、校企合作，联合攻关

1、乙方针对甲方在工业生产、技术改造、技术引进中急需解决

的技术难题和攻关项目 ， 积极向甲方推荐合适的新技术、 新工艺 、 新

产品等科技成果(可优惠转让或联合开发);甲方积极组织、努力推

广乙方的技术成果，使其成为乙方的中试基地之一。

2、根据甲方所提出的需乙方参与合作研究的科研课题， 经双方

协商，可成立甲、乙双方联合攻关小组或由乙方单独成立课题小组。

3、甲方负责提供科研经费，课题组在经费支出方面应有明细表，

甲方有权随时了解项目进展情况及经费使用情况。

4、由双方共同合作研发的科研成果、 工艺及产品等皆为双方营

业机密所保护，不得泄漏，不得转让第三方。

5、为发挥双方在生产和科研中的联合科技优势，双方应积极组

织、协调双方力量组成科研生产联合体，对国家和地方重点工程项目、

重大科技项目和高技术产品进行联合投标、联合申报、联合攻关与联

合开发。

6、双方应加强相互的信息沟通和有效合作，甲方在制定中长期

科技、产业发展规划时， 根据需要优先邀请乙方有关专家参加，并向

乙方通报企业生产中的有关信息和存在问题(需要保密的除外) ; 乙

方尽可能及时向甲方传递有关部门最新信息和参加国内外重大科技

交流和学术活动的有关信息。甲 、 乙方定期开展技术交流，不断提高

并改进研究水平， 并努力解决生产中的实际问题。

二、科研成果 4 加速转化

1 、 乙方自行开发的科技成果，在同等条件下优先转让给甲方。

2 、 甲、乙双方应根据国家相关知识产权转让的法规、 政策办理

有关转让手续。

3、甲方在实施转让产品、技术过程中 ， 乙方有义务派专业人员

到现场解决技术难题。

三、 共同组建人才培训基地

1、甲方同意成为乙方的产学研合作基地， 并进行正式授牌，甲

2

‘ -

、

方在生产许可的情况下，应承担乙方师生的实习(实训〉任务，并选

派有一定实践经验和理论水平、责任心强的人员负责实习(实训1 1 )期

间的指导与管理工作。

2 、 甲方根据乙方的要求，派遣管理人员、技术人员参与学校的

教学活动，如举行学术讲座，指导毕业设计等。

3、双方经常开展人才、 智力交流。乙方根据甲方的要求， 努力

为甲方进行科技和管理人才的培训 。

4、甲方积极参与乙方举办的毕业生招聘会，乙方向甲方优先推

荐本校的优秀毕业生。

四、资源共享，全面合作

1 、 双方本着互惠原则， 共同开放有关实验室、 研究室(所)与

技术中心， 共享科研仪器设备和设计仿真软件， 尽力为生产和研发提

供便利，力争取得"双赢"。

2、 共享科技成果数据库、 技术标准数据库、科技文献、图书资

'i '
咱
，、. ‘

·
·

F

、

'

料等专业平台 。

3 、 乙方为甲方进行行业技术情报收集与分析、 产品及设备技术

资料翻译，甲方支付适当的劳务费。

4、甲、 乙双方可联合组织学术活动 ， 主办本地区行业学术年会，

邀请知名学者进行学术讲座等形式 ， 开展国内和国际技术交流。

五、双方商定的科技协作项目、实习安排和人才培训11 ，将另行签

订专项协议或合同 ， 明确双方的责任、 权利和义务，确保各项合作项

3

目能顺利开展。

六、组织保障

为认真执行协议条款，双方组成校企合作领导小组，由双方领导、

技术人员和教师组成，负责产学研合作的指导及管理，并安排专人负

责进行联络与沟通。

七、'本协议一式囚份，甲乙双方各执两份;自甲、乙双方签字盖

章之日起生效，有效期五年，到期后根据合作情况，经友好协商后再

进行续签。

八、本协议未尽事宜，双方协商解决。

乙方: (盖章〉

甲方代表签字: 乙方代表签字:

年月日 年月日

4

‘·

2020 4 20 2020 4 17